
KKLLUUBB  CCHHOOVVAATTEELLŮŮ  

LLOOVVEECCKKÝÝCCHH  SSLLÍÍDDIIČČŮŮ  

  

ZZpprráávvaa::  

kkoonnggrreess  „„ššppaanněěllůů““  
          

  

  

  

  

  

  

  

  

KKLLUUBB  CCHHOOVVAATTEELLUU  LLOOVVEECCKKÝÝCCHH  SSLLIIDDIIČČUU  ((KKCCHHLLSS))  

PPRRAAHHAA    22000066  

 

  

  

  

AAUUTTOORR::  MMIILLOOŠŠ  KKAAŠŠPPAARR  ––  HHLLAAVVNNÍÍ  PPOORRAADDCCEE  CCHHOOVVUU  KKCCHHLLSS  

 



 2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBSAH 

ÚVOD……………………………………………………………………………………………..3 

1. KLUB CHOVATELŮ LOVECKÝCH SLÍDIČŮ…………………………………….4 

2. ČLENSKÁ ZÁKLADNA…………………………………………………………………..5 

3. CHOVATELSKÁ ZÁKLADNA………………………………………………………….6 

5. EXTERIÉR…………………………………………………………………………………10 

6. EKONOMICKÁ OBLAST………………………………………………………………11 

7. PROPAGACE A TISKOVINY………………………………………………………….11 

ZÁVĚR…………………………………………………………………………………………..12 

3.1. Chovné podmínky dle plemen …………………………………………….6 

4. OBLAST VÝCVIKU……………………………………………………………………….9 

PŘÍLOHA…..………………………………………………………………………………..I-IV 



 3

 

 

Vážené dámy a pánové, milí příznivci loveckých slidičů. Dříve než přistoupím  

k výčtu faktů, dovolím si Vás co nejsrdečněji pozdravit a popřát mnoho hezkých chvil 

a zážitků zde v Praze. Je pro nás ctí, přivítat tuto elitní sestavu evropských zástupců 

našich milovaných španělů. 

V následující zprávě zazní základní informace o organizovanosti české 

kynologie v posloupnosti od nejvyšších orgánu, až po členskou základnu KCHLS. 

Českomoravská kynologická unie (ČMKU), Českomoravská kynologická jednota 

(ČMKJ), součástí ČMKJ je Plemenná kniha (PK), Českomoravská myslivecká jednota 

(ČMMJ), Klub…sekce, člen). V rámci činnost KCHLS zazní informace  o základních 

organizačních prvcích řízení, činnosti celého klubu, sekcí, oblasti chovu -  zdraví, 

exteriéru a  výkonu - lovecké přípravě slidiče do praxe. 

Tradice československé (české) kynologie sahají do počátků vzniku našeho 

státu v roce 1918, kdy se po ukončení I. světové války formovala myslivost společně 

s její nedílnou součástí, loveckou kynologií. V roce 1923 dalo několik nadšených 

myslivců podnět k založení chovatelské organizace. Na počátku roku 1924 se 

uskutečnila v Praze schůzka příznivců kokršpanělů a byl ustanoven „Spolek chovatelů 

loveckých slidičů“, který tudíž patří k jednomu z nejstarších klubů v České republice! 

Jednou ze zakladatelek byla i paní Milena Králová, Štěrbová z Rakovníka, která svým 

chovem AC (z Hlaváčova) a celou svou chovatelskou, cvičitelskou a literární činností 

ovlivnila a propagovala slidiče u nás. Od roku 1964  je na její počest pořádán ve 

dvouletém cyklu Memoriál Mileny Štěrbové, který má tradici i úroveň a zúčastňuje se 

ho spousta zahraničních vůdců. Letos připravujeme v Luhačovicích XXII. ročník 

těchto mezinárodních vrcholných zkoušek. 

Nutno je zde vzpomenout rok 1958, který je možno považovat za historický den 

našeho Klubu v poválečné historii. Po jisté stagnaci dochází ke zlomu. Na I. 

konferenci v pražském hotelu Družba je do čela zvolen lesník, kynolog tělem i duší, 

pan Alexandr Schneberg, který díky své odbornosti a diplomatickým schopnostem, 

společně s dalšími osobnostmi (např. p. Petrášem. Dr. Zavadilem, Dr. Staimetzem, 

Svobodou, již vzpomínanou M. Stěrbovou, později Dr. Hrdličkou či manžely 

Antonovičovy) vykonali kus dobré práce. Je samozřejmostí, že v dalším období 

přicházely nové tváře, během jejichž působení byl chov povznesen a spirála vývoje se 

nezastavuje dodnes. Rok 1970 byl rovněž významným mezníkem Klubu a to díky 

ÚVOD 



 4

importu plemene retrieverů z Anglie, rovněž plemena vodních psů jsou součástí 

našeho společenstva a  rozšířili tak spektrum plemen v Klubu. Tolik úvodem a nyní 

zpět do reality . 

 

 

 

 

Klub chovatelů loveckých slídičů slaví v letošním roce 82. výročí činnosti a 

patří k nejstarším a nejpočetnějším klubům v ČR. Sdružujeme 18 plemen, z toho 8 

španělů (7 slídičů):  

 

● English Cocker Spaniel (AC) 

● English Springer Spaniel (AŠ) 

● Welsh Springer Spaniel (WŠ) 

● Clumber Spaniel (CLŠ) 

● Sussex Spaniel (SŠ) 

● Field Spaniel FŠ) 

● Deutscher Wachtelhund (NKŘ)  

 

Dále v Klubu sdružujeme 5 vodních psů a také 6 přinašečů: 

 

● Irish Water Spaniel  (IVŠ) 

● American Water Spaniel (AVŠ) 

● Cao de Aqua (PVP) 

● Espaňol Acuático Can (ŠVP)  

● Wetterhound (Watter) 

 

● Labrador Retriever  

● Golden Retriever  

● Flat Coated Retriever  

● Curly Coated retriever  

● Chesapeake Bay Retriever  

● Nova Scotia Duck Tolling Retriever 

 

1. KLUB CHOVATELŮ LOVECKÝCH SLÍDIČŮ 



 5

V současné době evidujeme 1600 členů (cca. ½ slídičů a vodních psů a ½ 

retrieverů). Evidujeme 850 chovných jedinců slídičů a v plemenné knize bylo v roce 

2005 zapsáno 150 vrhů - 790 štěňat!!!  

Všichni chovní jedinci podstupují vyšetření DKK, dobrovolně PRA, optigen, či 

další zdravotní testy. 

KCHLS je samostatný právní subjekt, s dostatečným finančním zabezpečením, 

který řídí a zodpovídá za chov čistokrevných loveckých slídičů, přinašečů a vodních 

psů. Členové jsou evidování dle přízně k plemeni do šesti sekcí, které mají svá práva a 

vedoucí sekcí jsou pravidelně zváni společně s jednotlivými poradci chovu na jednání 

předsednictva a chovatelské rady! Veškerá legislativa je zpracována ve sborníku 

Klubových norem! Na základě poznatků genetiky zlepšujeme chovnou základnu 

v rámci platných předpisů FCI, chovatelského řádu ČMKU, se zřetelem na zachování 

přirozených vloh a vlastností včetně zachování zdraví každého plemene. Dále pak 

vytváříme podmínky pro rozvoj chovatelské, výcvikové, výstavní, ale i společensko 

propagační činnosti na základě demokratických principů.  

Devítičlenný výbor, kde panuje příjemná pracovní atmosféra, řídí Klub ve 

čtyřletém volebním období. Kandidáti jsou voleni demokraticky z jednotlivých sekcí 

plemen na celostátní konferenci, tajným či veřejným hlasováním na základě 

všeobecného, rovného a přímého volebního práva, kde se zvolí vedení Klubu. 

 

 

 

 

 

Dlouhodobý průměr je 1600 členů. Počet základny je stabilizován, poměr 

slídičů a retrieverů je 1:1. Soubor platných předpisů jasně vymezuje práva a 

povinnosti členské základny s návaznosti na vyšší kynologické a státní orgány. 

 

 

 

 

 

 

 

2. ČLENSKÁ ZÁKLADNA 



 6

 

 

Údaje za rok 2005.  

 

EVIDENCE CHOVATELSKÝCH STANIC DLE PLEMEN:  

Údaje za rok 2005.  

 

 

  

  

PODMÍNKY PRO ZAŘAZENÍ DO CHOVU PRO PLEMENO ANGLICKÝ 

KOKRŠPANĚL: 

 

1.varianta: 

Psi  a feny: 

Výstavní ocenění:  Minimálně velmi dobrá na výstavě v ČR, po 1 roce věku, 

                                   nůžkový skus, plnochrupost. 

Pracovní kriteria:   Jakákoliv zkouška z výkonu pro slídiče. 

 2.varianta : 

Psi: 

Výstavní ocenění: 2x výstava v ČR, z toho minimálně 1x vyššího typu a 

minimálně 1x výborná, po roce věku, nůžkový skus, 

plnochrupý. 

Feny: 

Výstavní ocenění: 2x velmi dobrá na výstavách v ČR, z toho minimálně 1x 

vyššího typu, po roce věku, nůžkový skus, plnochrupá. 

 AC AŠ WŠ CLŠ SŠ FŠ AVŠ IVŠ ŠVP NKŘ Watter 

Chovní jedinci 600 105 70 45 5 2 13 2 0 8 2 

Počet vrhů 100 27 16 5 1 0 1 1 0 2 0 

Počet štěňat 500 150 95 25 7 0 5 3 0 19 0 

Uchovněno 05 102 14 11 2 1 0 1 0 0 4 0 

Plemeno AC AŠ WŠ CLŠ SŠ FŠ AVŠ IVŠ ŠVP NKŘ Watter 

Počet 620 175 126 20 2 1 4 6 0 124 0 

3. CHOVATELSKÁ ZÁKLADNA 

3.1. CHOVNÉ PODMÍNKY 



 7

 Poznámka:   Věk pro zařazení do chovu je 15 měsíců. Rtg. DKK – do  

(obě varianty)  chovu jsou zařazeni i jedinci s nálezy do stupně 3.   

               

PODMÍNKY PRO ZAŘAZENÍ DO CHOVU PRO PLEMENO ANGLICKÝ 

ŠPRINGRŠPANĚL: 

 

Psi a feny: 

Výstavní ocenění:   Minimálně velmi dobrá, po roce věku, nůžkový skus, 

plnochrupost, výška 49-52 cm. 

Pracovní kriteria:    PZ nebo LZ v II. ceně (pro slídiče), hlasitost 2.   

Poznámka:   Věk pro zařazení do chovu je 15 měsíců. Rtg. DKK – do 

chovu jsou zařazeni i jedinci s nálezy do stupně 3.   

 

PODMÍNKY PRO ZAŘAZENÍ DO CHOVU PRO PLEMENO VELŠŠPRINGRŠPANĚL: 

 

Psi: 

Výstavní ocenění:   2x výstava (1x vyšší typ) - minimálně velmi dobrý po roce 

věku, skus nůžkový, plnochrupý, výška 45-48 cm.    

Pracovní kriteria:    Zkouška z výkonu pro slídiče – minimálně PZ, hlasitost 3 

Poznámka:    Rtg. DKK maximálně 2/2. 

  

Feny: 

Výstavní ocenění:  2x výstava (1x vyšší typ) – minimálně velmi dobrá po roce 

věku, nůžkový skus, plnochrupá, výška 45-48 cm. 

Pracovní kriteria:    Zkouška z výkonu pro slídiče – minimálně PZ, hlasitost 2.   

Poznámka:    Rtg. DKK maximálně 2/2 

 

PODMÍNKY PRO ZAŘAZENÍ DO CHOVU PRO PLEMENO CLUMBER ŠPANĚL: 

 

1.varianta: 

Psi: 

Výstavní ocenění:  1x výstava nižšího typu – velmi dobrý, nůžkový skus. 

Pracovní kriteria:    Zkouška z výkonu pro slídiče – minimálně ZV. 

Poznámka:    Chovnost od 15 měsíců. 



 8

  

Feny: 

Výstavní ocenění:   1x výstava nižšího typu – velmi dobrá, nůžkový skus. 

Pracovní kriteria:    Zkouška z výkonu pro slídiče – minimálně ZV. 

Poznámka:   Chovnost od 18 měsíců. 

 

2.varianta: 

Psi: 

Výstavní ocenění:   3x výstava (1x vyšší typ) – velmi dobrý, od dvou různých  

                                   rozhodčích, nůžkový skus.  

Poznámka:    Chovnost od 15 měsíců. 

  

Feny: 

Výstavní ocenění:   3x výstava (1x vyšší typ) – velmi dobrá, od dvou různých 

                                   rozhodčích, nůžkový skus. 

Poznámka:   Chovnost od 18 měsíců.  

  

PODMÍNKY PRO ZAŘAZENÍ DO CHOVU PRO PLEMENO SUSSEX ŠPANĚL: 

 

Psi a feny: 

Výstavní ocenění:   2x výstava (1x vyšší typ) – velmi dobrá, po roce věku,  

                                   chrup dle standardu. 

Poznámka:   Chovnost od 15 měsíců. Rtg. DKK dle rozvoje chov. 

základny a plemene.  

 

 

  

PODMÍNKY PRO ZAŘAZENÍ DO CHOVU PRO PLEMENO IRSKÝ VODNÍ ŠPANĚL: 

 

Psi a feny: 

Výstavní ocenění:   Velmi dobrá, chrup – skus a výška dle standardu. 

Poznámka:    Rtg. DKK maximálně 2/2. 

  



 9

PODMÍNKY PRO ZAŘAZENÍ DO CHOVU PRO PLEMENO AMERICKÝ VODNÍ 

ŠPANĚL: 

1.varianta: 

Psi a feny: 

Výstavní ocenění:   Velmi dobrá, chrup – skus a výška dle standardu. 

Pracovní kriteria:    Jakákoliv zkouška z výkonu pro slídiče. 

  

 2.varianta: 

Psi a feny: 

Výstavní ocenění:   2x výstava – velmi dobrá. 

Poznámka:    Rtg.DKK maximálně 2/2. 

(obě varianty) 

  

PODMÍNKY PRO ZAŘAZENÍ DO CHOVU PRO PLEMENO NĚMECKÝ KŘEPELÁK: 

 

Psi a feny: 

Výstavní ocenění:   Velmi dobrá, stáří 1 rok, výška standardní, plnochrupost, 

skus nůžkový/klešťový.   

Pracovní kriteria:    Zkoušky dle ZŘ pro slídiče: PZ ve II. ceně, nebo LZ + ZV ve 

II. ceně, nebo LZ + VP ve II. ceně a nebo VZ ve III. ceně.  

Limitní známka 3 u disciplín: hlasitost, stopa živé zvěře. 

Poznámka:    Rtg. DKK maximálně 2/2, chovnost od 18 měsíců.  

  

 

 

 

 

Dříve hojně používaný výrok „výkonem ke kráse“ již nelze považovat za 

všeobecný, ale jeho smysl je zachován. Genetické dispozice našich plemen 

jednoznačně hovoří o plemenech pracovních. Náš Chovatelský řád jasně definuje cíle, 

jaký je chov čistokrevných plemen při zachování biologického zdraví jedince a 

charakteristické vlohy a vlastnosti specifické pro jednotlivá plemena. 

Každý z nás má v dnešní době jiné představy a možnosti loveckého či jiného 

vyžití se psy, což je nutno respektovat. Pro někoho je úspěch složit základní zkoušky, 

4. OBLAST VÝCVIKU 



 10

pro jiného je výzva  zkouška vyššího typu. Vůdcové mají motivaci k výcviku zejména 

zapojením do lovecké praxe. Sportovně zaměření pak bojují o nejlepšího pracovního 

jedince, či o tzv. vůdcovský odznak, kde náročná kritéria prověří schopnosti vůdců. 

Od roku 2000 pořádá Klub ve vlastní režii cca. 25 zkoušek z výkonu všech typů a se 

zadáváním titulů nejvyšších. Vrcholem je již vzpomínaný Memoriál Mileny Štěrbové - 

všestranné zkoušky dle regl. B se zadáváním titulu CACT, CACIT.  Dále se členové 

mohou zúčastnit zkoušek, které pořádají jednotlivé regiony v rámci celé republiky. 

Rovněž i zde jsou pořádány zkoušky všech typů pro všechna plemena slídičů. V roce 

2006 byly novelizovány ZŘ. U slidičů doznaly jen malé změny díky jejích detailní 

propracovanosti v letech minulých. Všeobecně slídiči pracují na zkouškách dle 

reglementu B FCI.  V roce 2005 absolvovalo zkoušky z výkonu úspěšně 505 psů, 13ti 

plemen zastřešených KCHLS. Z toho 297 jedinců absolvovalo některou z 22 zkoušek 

pořádaných  našim Klubem. Z výše uvedených faktů jasně vyplývá zájem a potřeba 

využití pejsků v praxi. Španělé se rovněž aktivně do atraktivních zkoušek 

záchranářských prací, agility či canis terapie.  

 V příloze bližší statistika z oblasti výkonu! 

 

 

 

 

 

Exteriérová kvalita našich jedinců a to všech plemen slídičů, je naprosto 

srovnatelná s úrovní evropskou! V některých případech si dovolím tvrdit, že můžeme 

hovořit o absolutní špičce, což dokazují výsledky na výstavách tohoto kontinentu. 

Počátky současného stavu byly položeny v devadesátých letech. Díky možnosti 

hromadných kontaktů s chovateli celého světa a návštěvami významných výstav 

pasivně či aktivně se zvýšila touha a bylo výzvou našich chovatelů ukázat světu 

domácí úroveň a kvalitu. Rovněž příliv vystavovatelů a hlavně zahraničních 

rozhodčích zejména z Anglie, besedy, semináře, výklady standardů či konzultace 

chovatelských záměru a v neposlední řadě zdravá chovatelská rivalita posunula 

spirálu vývoje chovu španělů pořádný kus do předu. Pravidelné pořádání klubových 

či speciálních výstav s počtem cca. 200 jedinců španělů bývá důstojnou přehlídkou 

úrovně našeho chovu. Můžete se v neděli přesvědčit sami! V ČR mohou navštívit 

aktivní vystavovatelé  16 výstav všech typu. 

5. EXTERIÉR 



 11

V současné době posuzuje VIII. skupinu FCI 15 rozhodčích, část využívá 

pozvaní k posuzování v zahraničí, kde bezesporu získávají cenné zkušenosti a podílejí 

se na určování moderního trendu.  

V mnoha případech postrádám větší samostatnost některých chovatelů, je 

zřejmá závislost na předních chovatelích jak v oblasti úpravy, vystavování či výcviku. 

Rovněž u některých schází vlastní koncepce chovu s jasným zaměřením a cíly. 

Potěšitelný je naopak fakt, že vzrůstá počet mladých a velmi schopných 

kynologických osobností s jazykovým vybavením, kterým patří budoucnost našich 

plemen a věřím, že i Klubu. 

 

 

 

 

Členské příspěvky jsou vybírány ve dvouletém cyklu. Další příjmy plynou z 

poplatků za vystavení krycích listů, krytí, více-početných vrhů, příspěvky z PK ČMKJ 

za vystavené průkazy původu. Klubové akce nejsou v drtivé většině finančně ztrátové, 

mimo reprezentativní akce. Funkcionáři pracují na svém zařízení a účtují jen 

prokazatelné položky. Vydáváme klubové odznaky, samolepky, ročenky dle plemen,  a 

klubové zpravodaje. Hospodaříme s částkou cca. 1 mil. Kč. 

 

 

 

 

 

Ročně vychází klubový zpravodaj s nákladem  1600 ks. a to 3x ročně! Tudíž 

každý člen obdrží ročně cca. 600 stran kvalitních informací! Informovanost je 

zajišťována operativně také přes velmi detailní webové stránky: 

 

hhttttpp::////wwwwww..kkcchhllss..cczz  
 

 

 

 

6. EKONOMICKÁ OBLAST 

7. PROPAGACE A TISKOVINY 



 12

 

 

 

Závěrem chci konstatovat, že plemena slídičů jsou v ČR registrovány pouze 

v jednom Klubu (Němečtí křepeláci + přinašeči ve dvou klubech). Z pohledu 

chovatelství se jedná o ideální stav, nedochází k zákazům či  omezení při využívání 

chovného materiálu mezi chovateli, což je vždy přínos pro rozvoj jednotlivých 

plemen! Rovněž  jednotné podmínky, pravidla činnosti a chovu stanovené klubovými 

normami, jasně vymezují příslušná práva a povinnosti všech členů. Demokratické 

principy se odvíjí od práce v sekcích a tím se vytváří příznivá pracovní atmosféra. 

Klub striktně dodržuje řád  ochrany zvířat při chovu psů (ČMKU)!   

Vážení přátelé, příznivci naších krásných španělů, děkuj za pozornost a těším 

se na spolupráci a případnou diskuzi k výše uvedenému materiálu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji za pozornost       Kašpar Miloš 

15. 8. 2006       Hlavní poradce chovu KCHLS 

http://www.rosmery.cz 

rosmery@seznam.cz 

ZÁVĚR 


